

Universitatea Creștină Partium din Oradea

Facultatea de Litere și Arte

Departamentul de Arte

Concurs pentru ocuparea postului de profesor

Poziția postului: 4

Publicat în Monitorul Oficial nr. 570 din data de 28 aprilie 2017

**FIȘA DE VERIFICARE A ÎNDEPLINIRII
STANDARDELOR MINIMALE
pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare în
domeniul *Filosofie***

I. DATE DESPRE CANDIDAT

NUMELE: **HORVÁTH** PRENUMELE: **GIZELA**

Postul pentru care candidează: profesor _____

Disciplina: Filosofie _____ Poziția în statul de funcții: 4 _____

Departamentul: Arte _____ Facultatea: Litere și Arte _____

Gradul didactic actual: conferențiar _____ Poziția în statul de funcții: _____

Disciplina: Filosofie _____ Departamentul: Arte _____

Facultatea: Litere și Arte _____ Universitatea: Univ. Creștina Partium, Oradea _____

II. DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA CONDIȚIILOR DE CONCURS

1. Studii universitare de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
	Univ. Babes Bolyai, Cluj	Filosofie	1992-1995	doctor

2. Studii și burse

Nr. crt.	Instituția organizatoare	Domeniul	Perioada	Obs.
	Univ. Babes Bolyai, Cluj	Filozofie-Istorie	1980-1984	

3. Grade didactice/profesionale

Nr. crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul/funcția didactică/ gradul profesional
	Liceul industrial Petrosani	Filozofie – Stiinte sociale	1984-1988	Profesor preuniversitar
	Scoala Generala nr. 14 Oradea	Filozofie – Stiinte sociale	1988-1989	Profesor preuniversitar
	Scoala Profesionala a Cooperatiei Oradea	Filozofie – Stiinte sociale	1989-1994	Profesor preuniversitar
	Liceum Ady Endre Oradea	Filozofie – Stiinte sociale	1994-2002	Profesor preuniversitar
	Univ. Crestina Partium	Filosofie	2002-2006	Lector univ.
	Univ. Crestina Partium	Filosofie	2006 - prezent	Conferentiar univ.

III. DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA STANDARDDELOR SPECIFICE

1. Standarde minimale pentru postul de Profesor universitar:

Îndeplinirea cumulativă a standardelor minimale naționale, pentru domeniul postului scos la concurs, aprobate prin OMECTS nr. 4204/2013 privind standardele minimale necesare și obligatorii pentru conferirea titlurilor didactice și a gradelor profesionale de cercetare dezvoltare, Comisia de Filosofie.

Nr. crt.	Criterii	Punctaj	Realizările candidatului	Observații
I.1	<i>Monografie de autor pe o temă importantă a filosofiei sau lucrare de sinteză în care se prezintă situația actuală a unei discipline filosofice ori comentariu critic/analitic la opere filosofice fundamentale - publicate la edituri cu prestigiu internațional sau național (recunoscute/clasificate)</i>	<i>30 / n Pe publicatie</i>	60	
I.2	<i>Manual sau tratat pe teme din domeniul de specialitate al candidatei/candidatului</i>	<i>30 / n Pe publicatie</i>	60	
I.3	<i>Traducerea și editarea critică a unei opere fundamentale a filosofiei universale sau o</i>	<i>20 / n Pe publicatie</i>	82	

	<i>antologie ori editarea unui volum colectiv de specialitate</i>			
I.4	<i>Studiu publicat în reviste de specialitate indexate în bazele de date internaționale recunoscute, din domeniul filosofiei sau din domeniile apropiate (de exemplu, Istoria și filosofia științei, Antropologie, Studii culturale etc.), ori studiu publicat în volume apărute la edituri cu prestigiu internațional sau articol publicat într-o enciclopedie ori într-un dicționar de specialitate, la edituri cu prestigiu internațional</i>	<i>15 / n Pe publicație</i>	217.5	
I.5	<i>Studiu publicat în reviste de specialitate (recunoscute/clasificate CNCS) ori studiu publicat în volume colective apărute la edituri cu prestigiu național (recunoscute/clasificate CNCS) ori articol publicat într-o enciclopedie sau într-un dicționar apărute la edituri cu prestigiu național (recunoscute/ clasificate CNCS)</i>	<i>10 / n Pe publicație</i>	50	
I.6	<i>Comunicare la conferință internațională (simpozion, workshop etc.) cu comitet de selecție</i>	<i>15 / n Pe comunicare</i>	30	
I.7	<i>Comunicare la conferință organizată de un centru de cercetare sau de o societate academică din România</i>	<i>10 / n Pe comunicare</i>	40	
Punctaj total general:			539.5	

2.2. Standarde minimale

Următoarele standarde trebuie îndeplinite cumulativ:

Criteriaul	Denumirea criteriului	Standardul pentru profesor universitar	Realizat
C1	Numărul cărților prevăzute la indicatorul I.1	≥ 2	2
C2	Suma punctajului pentru indicatorii I.1 - I.3	≥ 90	202

C3	Suma punctajului pentru indicatorii I.4 și I.5	≥ 100	267.5
C4	Suma punctajului pentru indicatorii I.6 și I.7	≥ 40	70

Realizat / nerealizat

Data: 2017.06.07

Semnătura: 

Certificăm îndeplinirea / neîndeplinirea standardelor minimale ale instituției.

Director de departament: DR. BALAZS ZOLTAN

Data 15.06.2017 Semnătura 

Avizat,

Secretar științific: SEKEDI LEVENTE

Data 19.06.2017 Semnătura 